UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền triển khai thực hiện chỉ đạo
 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày     tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Báo Thái Nguyên;

- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Thái Nguyên;

- Báo Văn nghệ Thái Nguyên;

- Trung tâm Thông tin tỉnh.

Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc

họp Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19 tại Thông báo số

283/TB-VPCP ngày 08/8/2020, Công văn số 3009/UBND-KGVX ngày

09/8/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; Kết luận của

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Dương Văn Lượng, Phó Trưởng ban Thường trực Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Thái Nguyên tại Hội nghị ngày

06/8/2020 tại Thông báo số 74/TB-UBND, Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị:

1. Các cơ quan báo chí, Trung tâm Thông tin tỉnh:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền người dân thực hiện chặt chẽ, kiên

quyết các biện pháp phòng, chống dịch, đề cao trách nhiệm, tuyệt đối không lơ

là, chủ quan. Đồng thời, tiếp tục duy trì chủ động và tích cực thúc đẩy phát triển

các hoạt động kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh kinh tế.

- Thông tin kịp thời, đầy đủ, công khai, minh bạch về diễn biến dịch để

người dân yên tâm lao động, sản xuất và thực hiện hiệu quả công tác phòng,

chống dịch. Tuyên truyền yêu cầu mọi người dân tự giác áp dụng các biện pháp

phòng, chống dịch như thường xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát

khuẩn, thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang tại nơi công cộng, trên các phương

tiện giao thông công cộng, hạn chế tập trung đông người không cần thiết; tuyên

truyền, vận động người dân thực hiện khai báo y tế với cơ sở y tế tại nơi cư trú,

khai báo y tế điện tử sử dụng ứng dụng NCOVI, tích cực cài đặt, sử dụng ứng

dụng Bluezone để kịp thời phát hiện, truy vết nhanh những người có khả năng bị

lây nhiễm, ngăn ngừa dịch bệnh lây lan.

- Tuyên truyền công tác rà soát, kiểm tra việc chấp hành các biện pháp

phòng, chống dịch, xử lý nghiêm các tổ chức, đơn vị, cá nhân lơ là, vi phạm quy

định về phòng, chống dịch (như không chấp hành cách ly, không đeo khẩu trang

tại nơi công cộng…); xử lý nghiêm các trường hợp mua bán khẩu trang, vật tư,

trang thiết bị y tế giả, chất lượng kém, đầu cơ, tăng giá...

 - Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế, Công an cung cấp thông tin

các trường hợp đã từng đến, đi qua các vùng có dịch trở về tỉnh Thái Nguyên, để

kịp thời thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Kính đề nghị UBND cấp huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông các huyện, thành phố và thị xã và UBND các xã, phường, thị trấn

trên địa bàn tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến nhân

dân. Phát huy hiệu quả của hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã,

Trang/Cổng thông tin tin điện tử của địa phương thực hiện thông tin tuyên

truyền đầy đủ về tình hình cũng như giải pháp phòng, chống bệnh Covid-19;

Chủ động tiếp sóng các chương trình phát thanh có nội dung tuyên truyền

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh

– Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh – Truyền hình các huyện, thành phố, thị

xã. Triển khai tuyên truyền các nội dung phần 1 văn bản này.

- Đối với các huyện, thành phố, thị xã có màn hình LED, kính đề nghị lãnh

đạo UBND cấp huyện chỉ đạo việc tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 theo

các nội dung tại mục 1, tăng cường tuyên truyền trên màn hình LED để người

dân chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

Căn cứ các nội dung trên, đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Trung tâm VHTT&TT các huyện, TP, TX;
- Phòng VH và TT các huyện, TP, TX;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Chung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-10T14:02:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thị Thu Hương<thuhuongbt.sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-10T15:48:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Văn Ninh<ninhlv@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-08-10T16:32:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Trần Trọng Chung<chungtt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-08-10T16:45:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-08-10T16:45:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2020-08-10T16:45:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Sở Thông tin và Truyền thông<sotttt@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!